PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 087/2023/SEGOV

Mariana, 20 de março de 2023.

e CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
A Sua Excelência o Senhor

Fernando Sampaio de Castro Protocolo sobo n JE —

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

EM  23/c223/8: CO
Assunto: Resposta Requerimento nº 80/2023 %vZ-OuwJJ' SfturHAS. .

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo € Relações Institucionais é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao

contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus

atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas

decisões de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competenies, dando ciência e reqguerendo respostas e OU

informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes,

devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter

informações, na Secretaria Municipal de Educação, encaminho a resposta

apresentada através, da Cl nº SEJ028/2023, que segue em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o

que for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo s/de Andrade

Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Educação

CI - Comunicação Interna NºSEJO28 Data: 17/03/2023

De: Secretaria Municipal de Educação

Para: Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 80/2023 de autoria do Vereador Ronaldo Bento

turma de maternal I com 18 vagas.

consideração,.

Cordialmente,

Prezado Sr, Edvaldo Santos de Andrade,

Sirvo-me da presente, em resposta ao Requerimento n. º 80/2023 de autoria do Vereador

Ronaldo Bento, para informar que após a solicitação da diretora do CMEI Danielle Cristina Mendes

da Silva para a abertura de mais uma turma de maternal 1, esta Secretaria está providenciando a

contratação de professora para a regência da nova turma, Assim, está sendo disponibilizada mais uma

Ressalto que a direção da instituição informou que todas as crianças que estavam no

cadastro já foram atendidas e que hoje não há lista de espera para novas matrículas

Sem mais para o presente momento, deixo os meus sinceros votos de estima &

W E)l; d.e» ª';r m,;&mx.,

Elizete T dos S'mtêsªªªª“à riana-MG

Secretária Municipal de Educação

É) enles

Local de entrega:

Recebidoem .....1.ehe. ETA 12023

Assinatura:

Nome completo

Carimbo;

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaàâªâ W'ºépª DEMARIANA

(31) 3558-5523 / veresdorronaldobento(Pgmelil.com / Rua 3l, 40 - Rosário

Pretoçolo EGDONm Al

EA
LD LA Requerimento Nº

Dileto Plenário,

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetida cópia deste procedimento a

Secretaria Municipal de Educação, para que nos prazos da lei, apresente as seguintes

informações:

Existe uma fila de espera por vagas no CMEI — Centro Municípal de Educação

Infantil Danielle Cristina Mendes da Silva, em Passagem de Mariana. Em favor de

possível atendimento às derizandas reprimidas, este edil requer:

e Considerando o espaço físico do CMEI Danielle Cristina Mendes da

Silva, em Passagem de Mariana, há possibilidades de abertura de mais

turmas? Se positivo, quantas vagas seriam disponibilizadas € para quais

turmas? Se negativo, a demanda fila de espera é direcionada para outro

CMEI? Quais são os critérios?

e Considerando que vagas estão sendo procuradas por pais/responsáveis da

localidade, em caso de abertura de vagas, qual é o critério utilizado para

o preenchimento destas? Reguer detalhamento dos requisitos.

Considerando também que a abertura de mais turmas possibilitará contratação

de mão de obra, beneficiando os profissionais que aguardam pela oportunidade.

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.
Mariana, 28 de fevereiro de 2023.

!RONALDO BENTO
ªªª “D Vereador |

|
Digitalizado com CamScanner